
▲横になってリラックス～
お子さんも自由にしてOK
講師に抱っこされています

▲リラックス後の交流会

No.41

2025年9月

夏の暑さもようやく落ち着き、秋の気配が日ごとに深まってまいりましたが、皆さまいかがお
過ごしでしょうか。日頃より、子サポの活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。
前号でもご案内しましたが、「かなサポ通信」は今後、メールでお届けするリンクから「かな
サポ通信」のデジタルファイルをご覧ください。
また、活動やシステムのことなどご不明な点がございましたら、いつでもご相談ください。

日時： 2026年 １月19日（月）
10：00～12：00 受付 9：45～

対象： 神奈川区提供・両方会員

場所： 神奈川区地域子育て支援拠点かなーちえ

定員： 20名 ＊要予約 定員になり次第締切り
＊保育はありません

2026年1月19日（月）

「子どもの緊急救命講習」

を開催します。

詳細は、12月頃に改めて

お知らせします。

研修・交流会のご案内
「子どもの緊急救命講習」

提供・両方会員対象

研修・交流会 報告

「からだほぐしヨガ」でリラックス

6/23（月）地域子育て支援拠点かなーちえにて、全会員を対象とし

た「からだほぐしヨガ」を開催しました。

ハイハイしたり、歩いたりするお子さんたちをみんなで見守りなが

ら、体も心もほぐされるリラックスタイムを過ごすことができました。

後半は、グループに分かれて会員同士の交流会を行いました。まだ

子サポを利用したことがない利用会員からの質問や、提供・両方会員

が普段の活動で気をつけていることなどをお話いただき、お互いに子

サポの活動への理解を深められる時間となりました。

≪参加者からの感想≫
・久しぶりのヨガで身体がほぐれた

・毎日忙しいが、身体の声を聞いてリラックスしようと思いました。

・提供会員さんと交流し顔が見えることで、利用しやすくなります！

（利用会員）

・利用会員さんや先輩提供会員さんといろいろなお話しができ、和やか

な時間でした。（提供会員）



提供・両方会員予定者研修会 報告

7/14（月）地域子育て支援拠点かなーちえにて、

「提供・両方会員予定者研修会」を開催し、区内外

から14名の方に受講していただきました。

「援助活動の実際」では、利用会員との接し方や

お子さんへの配慮など、実際の様子を提供会員から

うかがいました。「まずは一歩踏み出してみて！」

とエールが送られました。

新たに提供会員になられた皆様、ご活躍を楽しみ

にしています。どうぞよろしくお願いいたします。

また、身近に子育て支援に興味のある方がいらっ

しゃいましたら、是非、ご紹介ください。

利用会員の方も、研修を受講していただくと両方

会員として活動できますよ。

かなーちえ子サポHP

神奈川区地域子育て支援拠点 かなーちえ内

TEL＆FAX：０４５－４４１－７７０８
受 付：火～土曜日 ９：００～１７：００
※月曜日が祝日の場合、火曜が振替休館日になります
※土曜日の建物への出入りは、２階のみとなります

横浜子育てサポートシステム
神奈川区支部事務局

全会員のみなさまへ

市からのお知らせ「メール配信」

横浜市からの伝達事項は、メールにて配信されま

す。7/31付で配信された「安全・安心にご活動いた

だくためのご案内」は、ご覧いただけましたか？

個人情報の取り扱いについて、「ベビーモニター

（見守りカメラ）等」の項目が追加されています。

必ずお目通しいただけますよう、お願いいたします。

拠点サイトログイン→マイページの「メール」で確認

全会員のみなさまへ

自然災害時の活動について

かなーちえは、神奈川県東部・横浜市に「暴風警報」

「大雪警報」が発令された場合、閉館させていただくこと

があります。活動前にかなーちえHPをご確認ください。

天候などが原因で預かりや送迎等の活動に不安を感じる

場合は、会員間で最新の天気予報や交通情報を共有し、無

理のない活動をお願いいたします。

ご不明な点等ございましたら、事務局までご連絡ください。

利用会員のみなさまへ

サポートが終わったら「依頼終了」

依頼した援助活動が終了し、１年以内に利用の予

定がなければ、提供会員に「もうサポートは大丈夫

です」とお伝えくださいね。

また、拠点サイトの「援助依頼一覧」から「依頼

終了」ボタンの押下をお願いいたします。お互いの

電話番号等の個人情報が閲覧できなくなります。

拠点サイト「ご利用ガイド」→操作マニュアルP77参照

事務局

より

提供・両方会員さん
「提供･両方会員としての心構え」を

聞きにいらっしゃいませんか？

活動に際しての現行のルールや拠点サイトの

操作方法など、最新の情報を盛り込んでいます。

予定者研修のおさらいにいかがですか？

次回は、11/4（火）10:50～12:20

≪別添をご参照ください≫

「援助活動の実際」でお二人の提供会員がお話しして下さいました

提供・両方会員のみなさまへ

お済みですか？「給付金の請求」

提供会員又は両方会員が行った援助活動や事前打

合せに対し、横浜市から給付金が支払われます。

お支払いには、ご自身から「請求申請」する必要

があります。横浜市から「交付決定通知」を受領し

た後、拠点サイトの「給付金申請一覧」から手続き

を願いいたします。

拠点サイト「ご利用ガイド」→ よくある質問 参照


	スライド 1
	スライド 2

